Aeneis servata ab Augusto, quamvis ipse testamento damnat, ne quid eorum, quae non edidisset, extaret, quod et Servius Varus hoc testatur epigrammate:

Iusserat haec rapidis aboleri carmina flammis  
 5 Vergilius, Phrygium quae cecinere ducem.  
 Tucca vetat Variusque; simul tu, maxime Caesar:  
 Non tibi, sed Latiae consulis historiae.

Bucolicorum omnis origo triplex fertur: primum a Lacedaemoniis. Nam cum Xerxes Graeciam adfectaret et terribilis esset, 10 relictis civitatibus omnes Graecae in deserta loca refugerunt: post, cum apud Marathonem victus recessisset, Lacedaemoniis reversis Peloponnesum religiosior fuit cura Dianae Caryatidis colendae. Nam forte ipso die reverterunt in patriam suam victores, quo fieri sacra eidem Deae competebat. Sed quoniam praesentia virginum 15 deesset, quae ea celebrare consueverant, ne sacrificium intermitteretur, pastores ex vicinis agris contraxerunt et per eos sacra expelierunt adhibitis carminibus etiam rusticis. Ritus autem sacrorum bucolicon appellarunt, non quoniam soli boum pastores ibi fuerint, sed quoniam boves pecora praestarent magnitudine. Hoc 20 idem carmen et astrabicon dictum est ex forma, qua advecti fuerant, qui illa cantaturi erant. Sunt autem astraba vehicula dicta *παρά τὸ μὴ στρέφεσθαι*: quo titulo et Plautus fabulam inscripsit, in qua mulieres in eiusmodi vehiculis inducit. Altera causa ad Siculos pertinet. Ante Gelonis tyrannidem Syracusis lue pecora interibant:

1 damnaverit conī. Keilius cavisset E Fort. damnasset cavens || 2 quae] quod V || et om. MP || Servius Varos V Sulpicium Carthaginiensem eorum versuum auctorem dicit Donat. vita Verg. p. 738 ed. n. || 4 flammis P || 5 phrygium V phrygium M || 6 Varicusq̄ (sed ic extinctum esse videtur) M uarusque VP Keilius || simul, tu maxime Caesar interpungere Keilius et Reifferssch. || 6 s. Caesar non tibi interp. Keilius || 7 Non sinis et Latiae Don. | Apud Don. hi insuper secuntur versus: Infelix gemino cecidit prope Pergamon igni Et paene est alio Troia sepulta rogo. Ipsius Sulpicii Carthaginiensis hoc legitur in anthol. Lat. ed. R. nr. 653 (II p. 106) carmen: Carmina Vergilius Phrygium prodentia Martem Secum fatali iusserat igne mori. Tucca negat, Varius prohibet, superaddite Caesar, Nomen in Aeneae non sinis esse nefas. O quam paene iterum geminasti funere funus, Troia, bis interitus causa futura tui. || 8 bucoliconum MP 8 s. Lacedaemoniis MP || 9 xerses P || Graecias M Grecias P || affectaret MP || 10 omnes Graeciae (Greciæ P) in deserta loca VMP omnis Graeciae gens in deserta loca E omnes in deserta loca Graeciae Keilius. Fort. omnes virgines in deserta loca || 11 lacedaemoniis MP || 12 in Peloponnesum E et Keilius Peloponnesum MP || 15 consueverat P || 18 bucolicon MP || pastores boum P 19 fuerint M et editores fuerunt VPE || 21 astraba VMP E astrabae Keilius || vehicula et dicta, et del. M || 21 s. *παρά τὸ στρέφεσθαι*, in marg. *παρά τὸ μὴ στρέφεσθαι* quia non torquentur huc illuc V *παρά μὴ στρέφεσθαι* suprascr. m. cad.: quia non torquentur huc illuc P *παρά* — titulo om. M, sed lacuna interiecta || 23 vehiculi V || 24 Gelonis Diomed. Gramm. Lat. ed. Keil. I p. 486, 27: Antequam Hiero rex Syracusas expugnaret || siracusis M || interibant V.

quibus refovendis votum fecerunt eiusque voti compotes templum Dianae instituerunt, quam Lyaeam vocaverunt propter quod malis essent absoluti. Ad eius dedicationem plurimi pastores confluerunt cum utribus vino plenis et panibus figuras ferarum vel pecorum referentibus iique instituerunt, ut ii, qui convenerant, laudes Deae dicerent certato, qui eas rectius prosequeretur, contenderent autem in ea forma ornati, ut cornua fronti adiuncta taenia obligarent cum utre et reticulo, quo panificia habent, et, quicumque vicisset, praemium haberet, quod is, qui victus erat, contulisset: permissumque, ut inde exirent et, quibus cantaverant, iisdem illis fausta omnarentur. [Quod genus religionis hodie conversum est in quaestum. Iidem sunt enim, qui bucolistae nominantur.] Tertia opinio ad eosdem Siculos pertinet, sed ex alia ratione. Nam Orestes post parricidium furens responso didicit, quod deponeret furorem ita demum, si reperta sorore Iphigenia \* ablueretur [fluvio, quod septem fluminibus confunderetur]. Diu vexatus cum a Taurice Iphigeniam repetisset, venit ad fines Rheginorum ibique invento flumine elutus traiecit in Siciliam et iuxta Syracusas somnio admonitus simulacrum Deae, quod secum de Taurice advexerat, templo posito consecravit, quam appellavit Facelitim, (sive) \* sive quod fasce lignorum tectum de Taurice simulacrum extulisset. Eius Deae nomen brevi approbatum propter quod plurima pecora muneri quisque conferebat. Quae cum incrementassent, non defuerunt, qui gratuitam custo-

2 Lyaeam editores, cf. *Diomed. l. l.*: Lyaeam cognominaverunt quasi solutricem malorum. Lyacam *E* Lymacam *V P* lymacham *M* || 3 cuius *P* || pastores *om. V* || 5 eique *MP* || instituerunt *E* instituerant *codd.* || 6 prosequeretur *P* || 7 Fortasse leg. in eam formam *coni. Keilius* || iuncta fronti *P* || tenia *M* || alligarent *P* || 8 s. haberent cunque (cumque *MP*) et qui vicisset praemium (praemium *P*) haberet quod *codd.* haberent et qui vicisset praemium haberet quodcunque *Keilius* haberent cum clava et qui vicisset praemium haberet quod *E*, cf. *Diomed. l. l.* et περί της εὐρέσεως τῶν βοηολικῶν *B p. 5 Theocr. ed. Fritzsche a. 1870*: "Αιδειν δὲ φασιν αὐτοὺς ἄρτον ἐξηρητημένους θηρῶν ἐν ἑαυτῶ τύπους ἔχοντα καὶ πήραν πανσπερμίας ἀνάπλεων καὶ οἶνον ἐν ἀγέλω ἀσικῶ σπονδὴν νέμοντας τοῖς ὀπαντῶσι, στέφανόν τε περικείσθαι καὶ κέρατα ἐλάφαν προκειῖσθαι καὶ μετὰ χεῖρας ἔχειν λαγαβόλον· τὸν δὲ νικήσαντα λαμβάνειν τὸν τοῦ νενικημένου ἄρτον. || 10 certaverant editores || iisdem] eisdem *P* eisque *M* || 11—12 Quod — nominantur *E, om. codd., cf. Diomed. l. l.* || 13 horestes *M* || 14 paricidium *MP* || disposeret *M* || 15 Ante ablueretur lacunae signum posui Iphigenia ablueretur. Diu *codd.* Iphigenia ablueretur fluvio quod septem fluminibus confunderetur. Diu *E* || 16 cum ac (ac *del.*) a taurice *M* cum Tauricae *V Keilius* || 17 repetisset] reperisset *VE Keilius* || fluvio *M* || 18 simulacrum *MP* || 19 deae pro quod, pro *del. M* || thaurice *M* Taurica *Keilius* || 20 Sacelitim, *corr. Facelitim, in marg. Facelitim* in antiquo *V Facelitim E* Fortasse Facelitim sive Facelinam quod *coni. Keilius provocans ad Cynth. Cenet. p. 371*: templum illi erexit cum titulo Dianae Phaselitis sive Phaselinae quia simulacrum eius avectum fuerat in fasce, ut alii volunt a face || (sive) *addidi et ante* sive quod lacunam statui; nam duplicem nominis etymologiam olim propositam fuisse, quarum altera a 'face' petita haplographiae vitio periiit, verisimilius videtur || 21 de Taurice *codd. et E* de Taurica *Keilius* || simulacrum *MP* || 21 s. approbatum *MP*.

diendis operam adhiberent, contenti tamquam mercede fructu casei vel lactis. Huius autem fluminis, apud quod purgatus est Orestes, Varro meminit Humanarum XI sic: Iuxta Rhegium fluvii sunt continui septem: Latapadon, Micotes, Eugiton, Stracteos, 5 Polie, Molee, Argeades. In his matris nece purgatus dicitur Orestes ibique ahenum eius diu fuisse ensem et ab eo aedificatum Apollinis templum, e cuius luco Rheginos, cum Delphos proficiscerentur, re divina facta lauream decerpere solitos, quam ferrent secum. Item Cato Originum III: Thesunti Tauriani vocantur de fluvio, qui propter fluit. Id oppidum Aurunci primo possederunt, inde Achaei Troia domum redeuntes. In eorum agro fluvii sunt sex, septimus finem Rheginum atque Taurinum dispescit: fluvii nomen est Pecoli. Eo Orestem cum Iphigenia atque 15 Pylade dicunt maternam necem expiatum venisse et non longinqua memoria est, cum in arbore ensem viderint, quem Orestes abiens reliquisse dicitur. Facelitis autem Dianae Lucilius quoque in tertio satirarum meminit sic:

Et saepe quod ante

20 Optasti, freta Messanae, Rhegina videbis  
Moenia, tum Liparas, Facelinae templa Dianae.

Carmen bucolicum legem habere videtur, uti versus eius quartus pes partem orationis finiat, quod Theocritus custodivit. Nam Vergilius in primo versu attendit, sequentis protinus aliam formam 25 fecit. Bucolica Theocritus facilius videtur fecisse, quoniam Graecis

1 tanquam *P* || mercede *Keilius* mercedem *codd.* et *E* || 2 horestes *M* 3 XI | *X ed. Bip.* || 4 lathapadon *M* || Micodes *P* Micodes, *suprascr.* Micos *V* || 5 Molee *om.* *P* || Argeades | Argendes *VE* || a matris *Varr. ed. Bip.* || 6 horestes *M* aeneum *M* || ahenum eius *om.* *Varr. ed. Bip.* || et] ut *V* || 7 e *om.* *V* et *Varr. ed. Bip.* || luco *Schneidewinus* (*Diana Phacelitis et Orestes p. 18*) loco *codd.* et *E* et *Varr. ed. Bip.* || 8 proficisceretur *MP* || 9 ferrēt ferrent, *priore del. P* || 10 tertio *M* Thesunti *MP* *Duebnerus* Theseunti *V* Rhegini *E* || thauriani *M* Taurocini *E* || qui] q *P* || 11 possiderunt *VM P* || achei *MP* || 12 eorum] *difficile lectu in M* || 13 reginum *P* || dispesit *P* dispertit *VE* || 14 Pecoli. Eo *Duebnerus* Pecolieo *codd.* Paccolico *E* Phacelini *Hermannus opp. II p. 73* Phacelino *Bergkiius ephem. antiq. 1845 p. 127 conl. Vib. Seq. p. 16. An Polie? cf. supra l. 5* || 15 dicunt *om. M* || et] ut *V* || 16 viderunt *Keilius* || 17 Facelitis, *in marg.* Facelitis et post faceline in antiquo codice fuit. *S. V* || 18 diane *M* || .3. satyrarum *MP* || 20 optasti] optati *sive* optatē *M* || messanā *MP* messanam, *in marg.* messanae *V* || Regina, *corr.* Regina *m. I P* regina *M* reginam, *corr.* regina *V* || 21 Mēnia *P* liparas *M* || facelinae *M* fascelinae *V* || 22 buccolicum *MP* (*sic semper P*) || 24 sequē *P* sequentem *VME* || alia forma *E* || 25 facit *P* || buccolicha *M* Grecis *P* graecus *E Keilius*.